РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА                                                                                 в городе  Красноярске
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
г. Красноярск, ул. Высотная, 15, каб. 4-19                   т.247-01-60 kdn2@oct.admkrsk.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.07.2023                                                                                                         № 17

«О принятии субъектами системы профилактики дополнительных мер по противодействию вовлечения несовершеннолетних в деструктивные движения»

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Октябрьского района г. Красноярска (далее – комиссия) в составе:
председательствующего: Богдановой Г.В.;
заместителя председателя: Ткачук А.В., Баландиной Н.В., Петровской М.А.;
ответственного секретаря: Янголенко К.А.;
членов комиссии: Байкаловой С.Н., Курдиной Т.В., Сауткиной  Е.И.,     Скакун Л.В.
с участием помощника прокурора Медовщикова Р.В.

Заслушав информацию по вопросу о принятии ММАУ МЦ «Свое дело» (далее – Центр)  дополнительных мер по противодействию вовлечения несовершеннолетних в деструктивные сообщества

УСТАНОВИЛА:

С 2011 года на базе Центра реализуется общегородской проект «Ювенальная служба» (далее – Проект). Целью Проекта является осуществление комплексной работы в сфере вторичной и третичной профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета и лиц, находящихся в СОП и ТЖС, в том числе до достижения ими возраста 21 года. В рамках проекта шесть молодежных учреждений города Красноярска являются площадками проекта, еще в двух молодежных учреждениях осуществляют деятельность отдельные специалисты, использующие в своей деятельности элементы ювенальных технологий. Таким образом, Проектом охвачены все районы города, координатором общегородского проекта является Центр.
Одним из основных направлений Проекта является осуществление индивидуальной профилактической работы в отношении несовершеннолетнего, относящегося к категории СОП. По данному направлению выстраивается индивидуальная работа с каждым подростком и его семьей, проводятся рейды (посещение подростка по месту проживания, беседы с педагогами несовершеннолетнего) и осуществляется привлечение подростков в мероприятия молодежного центра и отрасли молодежной политики, а также содействие в трудоустройстве в Трудовой отряд Главы города Красноярска. Основными результатами данной деятельности являются: закрепление несовершеннолетнего в молодежном центре (включение в клубы и активы, участие в мероприятиях (зачастую в роли соорганизатора – помощника своего куратора) и доверительные отношения с куратором. Специалисты, организуя работу с семьей, проводят профилактические беседы с родителями, где выявляют и своевременно реагируют на ухудшение ситуации в семье, в том числе на случаи вовлечения несовершеннолетних в деструктивные сообщества.
Также специалистами Проекта ведется постоянный мониторинг социальных сетей несовершеннолетних, с которыми организована профилактическая работа, на наличие интереса к деструктивному контенту, а также выявление неправомерного поведения несовершеннолетних. Дополнительно Центр сотрудничает с региональным центром информационной безопасности молодежи Красноярского края КГАУ «Краевой дворец молодежи» (далее – ЦИБ). В рамках сотрудничества специалисты Центра направляют ссылки на страницы в социальных сетях несовершеннолетних в ЦИБ на предмет выявления участия несовершеннолетних в деструктивных сообществах и составление психологического портрета несовершеннолетнего, а также рекомендаций психологов ЦИБ по вопросам дальнейшей работы с несовершеннолетними.
На базе Центра также реализуется проект «Служба превенции», направленный на профилактику зависимых форм поведения среди студентов профессиональных образовательных организаций (далее – ПОО) города Красноярска посредством формирования социально-позитивной студенческой субкультуры. В рамках проекта осуществляется деятельность, направленная на вовлечение студентов ПОО в деятельность отрасли молодежной политики через организацию мероприятий проекта, а также через мероприятия молодежного центра, реализуемые вне Проекта и формирование позитивной студенческой субкультуры через систему кураторства первокурсников по принципу «равный-равному» и цикла событий по вовлечению студентов в событийную среду.
В мае 2023 года специалистами Центра было организовано и проведено просветительское мероприятие «Интенсив «ПРОподростков», направленное на популяризацию восстановительного подхода, трансляцию технологий и обмена успешными практиками в сфере профилактики негативных проявлений в молодежной среде между специалистами субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и молодежи, являющимися участниками общегородских проектов «Ювенальная служба» и «Служба превенции». В рамках программы мероприятия был организован тематический блок по профилактике вовлечения подростков в деструктивные сообщества. Экспертами в этой области выступили руководитель координационного центра по вопросам формирования молодежи активной гражданской позиции, предупреждения межнациональных и межконфессиональных конфликтов, противодействия идеологии терроризма и профилактики экстремизма Сибирского федерального университета — Тютюник Екатерина Сергеевна, а также психолог регионального центра информационной безопасности молодежи – Григорьев Антон Владимирович.

ПОСТАНОВИЛА:

1. Руководителям субъектов системы профилактики безнадзорности                         и правонарушений несовершеннолетних обеспечить:
-   выявление и пресечение любых проявлений деструктивного поведения среди несовершеннолетних, в том числе экстремизма, терроризма, буллинга. О фактах выявления незамедлительно информировать правоохранительные органы и комиссию;
- проведение системной просветительской работы с несовершеннолетними и родителями (законными представителями) по вопросам предупреждения деструктивных проявлений в подростковой среде;
- проведение мероприятий по патриотическому воспитанию несовершеннолетних, формированию неприязни к экстремистским и террористическим проявлениям, ответственности за совершение преступлений и правонарушений террористического и экстремистского характера, занятий по кибербезопасности и нормам этического поведения.
Срок: постоянно.
2. [bookmark: _GoBack]Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Председательствующий                                                            Г.В. Богданова